
حمایت تلویحی اردوغان از معارضین سوری
»رجب طیب اردوغان« دیروز-جمعه- گفت تروریست‌های سوریه به 
پیشروی خود ادامه می‌دهند، هدف پس از ادلب، حماه و حمص، دمشق است 

و امیدوار است این مسیر بدون حادثه ادامه یابد.
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه امروز گفت: ما به بشار اسد 
فراخوان داده بودیم که »بیایید آینده سوریه را با هم تعیین کنیم« متأسفانه در 

این مورد پاسخ مثبتی دریافت نکردیم.
طبق گزارش آناتولی، اردوغان در حمایت علنی از تروریست‌ها افزود: »ادلب، 
حما، حمص و هدف البته دمشق است. پیشروی مخالفان همچنان ادامه دارد. 

امیدواریم این حرکت در سوریه بدون حادثه و به سلامت ادامه یابد.«
اردوغان افزود: لبنان در وضعیت بسیار دشواری قرار دارد. همه جا ویران 
شده است. درخواست‌های کمک وجود دارد. در زمانی که جهان سکوت کرده 

است، ما به کمک‌هایمان ادامه خواهیم داد.

تقبیح حمایت‌های اوکراین از تحریر‌الشام
دستیار وزیر و مدیرکل اوراسیای وزارت امور خارجه گفت: تجارت غیرقانونی 
تسلیحات دریافتی از آمریکا توسط برخی مقامات اوکراینی را نقض صریح 
تعهدات بین المللی دولت‌ها در رابطه با مقابله با تروریسم دانست و خواستار 

توقف فوری آن شد.
»مجتبی دمیرچی‌لو« با اشاره به برخی گزارش‌ها در مورد تجارت غیرقانونی 
تسلیحات دریافتی از آمریکا توسط برخی مقامات اوکراینی و حمایت‌های این 
کشور از گروه‌های تروریستی شناسنامه‌دار در سوریه، این اقدامات را نقض 
صریح تعهدات بین‌المللی دولت‌ها در رابطه با پیشگیری و مقابله با تروریسم 

دانست و خواستار توقف فوری آن شد.
وی با یادآوری ماهیت خطرناک عناصر تروریستی - تکفیری در سوریه که 
از مدت‌ها قبل در فهرست گروه‌های تروریستی شورای امنیت سازمان ملل 
قرار دارند، استفاده از چنین گروه‌هایی جهت ناامن‌سازی منطقه غرب آسیا را 
سیاستی غیراخلاقی و مغایر با همه اصول و موازین حقوق بین‌الملل توصیف و 
تاکید کرد: تجربه نشان می‌دهد که ائتلاف با تروریسم، تنها موجب گسترش 

ناامنی و خشونت در جهان شده و دیر یا زود دامن حامیان آن را می‌گیرد.
دستیار وزیر و مدیرکل اوراسیای وزارت امور خارجه همچنین با تقبیح 
ادعاهای تکراری و بی‌اساس مقام‌های اوکراینی در مورد نقش ایران در منازعه 
اوکراین، که با نیت هم‌داستانی با رژیم نسل‌کش صهیونیستی و آمریکا و جلب 
حمایت‌های مالی و تسلیحاتی آمریکا و برخی دیگر از کشورهای اروپایی صورت 
می‌گیرد، مجددا موضع جمهوری اسامی‌ایران را خاطرنشان و تصریح کرد: 
جمهوری اسامی‌ایران از ابتدا مخالفت خود را با جنگ اعلان کرده، هیچ 
مداخله‌ای در این منازعه نداشته و همواره طرف‌ها را به گفت و گو برای یافتن 

راه‌حلی دیپلماتیک برای اختلافات خود دعوت کرده است.

ناخرسندی تهران از موضع‌گیری فرانسه
درباره پرتاب ماهواره ایرانی 

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان گفت: ابراز نگرانی امانوئل مکرون 
رئیس جمهور فرانسه نسبت به توانمندی موشکی ایران یا فعالیت‌های هسته‌ای 

صلح‌آمیز ایران هیچ مبنای منطقی ندارد.
»اسماعیل بقائی« در پاسخ به سوال خبرنگاران در مورد ادعاهای مطرح‌شده 
توسط رئیس جمهور فرانسه در مصاحبه با یکی از روزنامه‌های منطقه‌ای اظهار 
داشت: ابراز نگرانی رئیس جمهور فرانسه نسبت به توانمندی موشکی ایران یا 

فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز ایران هیچ مبنای منطقی ندارد.
وی تصریح کرد که توانمندی موشکی ایران در چارچوب سیاست دفاعی 
جمهوری اسامی‌ایران و در راستای اعمال حق ذاتی دفاع مشروع در برابر 
هرگونه تجاوز طراحی شده و برای حفاظت از امنیت ملی ایران و حفظ صلح و 

ثبات منطفه‌ای ضروری است.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین تکرار نگرانی‌های بی‌مبنا و بی‌اساس در 
مورد برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران آن هم از سوی کشوری که خود دارنده 

حجم عظیمی‌از سلاح‌های کشتار جمعی است را غیرقابل قبول دانست.
بقائی با اشاره به رویکرد مبتنی بر حسن نیت ایران طی دو دهه گذشته 
برای رفع نگرانی‌های ادعایی راجع به فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز کشورمان، 
عملکرد مخرب طرف‌های اروپایی در این زمینه را یادآور شد و تاکید کرد که 
فرانسه به عنوان یکی از سه کشور اروپایی عضو برجام باید پاسخگوی خلف 
وعده‌های خود و نیز رفتار ناموجه و تقابلی علیه ایران در شورای حکام آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی‌باشد.
وی با اشاره به خودداری فرانسه از هرگونه اقدام جدی برای مقابله با 
اشغالگری و آپارتاید رژیم صهیونیستی و توقف نسل‌کشی فلسطینیان، 
مسئولیت بین‌المللی این کشور را خاطرنشان و تاکید کرد: فرافکنی‌های رئیس 
جمهور فرانسه نمی‌تواند این واقعیت‌ در منطقه غرب آسیا را تغییر دهد که 
عامل اصلی ناامنی و بی‌ثباتی در این منطقه ادامه اشغالگری و برنامه امحای 
استعماری فلسطینیان است که طی ۸ دهه گذشته با حمایت همه‌جانبه آمریکا 

و برخی دیگر از کشورهای غربی در جریان بوده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان به مقامات فرانسه توصیه کرد که با 
اتخاذ رویکردی مستقل و سازنده از جایگاه مهم این کشور در جهت تقویت 
صلح و ثبات در جهان گام بردارند و از موضع‌گیری‌های جانبدارانه و مغایر با 
حقوق بین‌الملل که صرفا تاییدکننده اشغالگری، نسل‌کشی، بی‌کیفرمانی و 

نژادپرستی است، پرهیز کنند.

رایزنی درباره سند راهبردی ایران - روسیه 
وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه‌ای اعرام کرد که معاونان وزرای امور 
خارجه روسیه و ایران درباره سطوح تماس‌های دوجانبه تهران و مسکو و تقویت 

شراکت راهبردی میان طرفین گفت‌وگو کردند.
وزارت امور خارجه روسیه، اعلام کرد که »آندری رودنکو« معاون وزیر امور 
خارجه روسیه و »مجید تخت روانچی« همتای ایرانی او درباره برنامه تماس‌ها 

میان مسکو و تهران، از جمله تماس‌ها در سطح عالی گفت‌وگو کردند.
خبرگزاری اسپوتنیک با انتشار این مطلب گزارش داد که وزارت امور خارجه 
روسیه در بیانیه‌ای در این باره اعلام کرد: برنامه تماس‌های آتی در سطوح 
مختلف، به‌ویژه در سطح عالی بررسی شد. تعهدمان نسبت به تقویت بیشتر 
شراکت راهبردی میان مسکو و تهران که در چارچوب توافق جامع بین ۲ کشور 

رسمی‌خواهد شد نیز مورد تایید قرار گرفت.
در همین راستا، »دمیتری پسکوف« سخنگوی کاخ کرملین، سه‌شنبه 
گذشته گفت که روسیه و ایران قصد ندارند امضای توافق جامع شراکت 

راهبردی را به تعویق بیندازند.
او افزود که مقدمات سفر رئیس‌جهور ایران به روسیه در حال فراهم شدن 

است اما هنوز بر سر تاریخ دقیق آن تفاهمی‌صورت نگرفته است.
»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه، ۱۰ آبان، در دومین کنفرانس 
بین‌المللی مینسک درباره امنیت اوراسیا گفت که این توافقنامه به‌روز شده بین 
روسیه و ایران در آینده نزدیک با تمرکز بر مسائل دفاعی آماده امضا خواهد شد.
به گفته او، توافقنامه شراکت راهبردی همه‌جانبه بین ۲ کشور یکی از عوامل 
تقویت روابط روسیه و ایران و »به نفع صلح و امنیت در سطح منطقه‌ای و 
جهانی« است. »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه روز ۲۳ اکتبر، در جریان 
نشست بریکس در کازان، در دیدار با »مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور ایران، 

از امضای قریب‌الوقوع این معاهده خبر داد.
علاوه بر این، »کاظم جلالی« سفیر ایران در روسیه پیشتر گفته بود که این 

سند در سفر جداگانه رئیس‌جمهور ایران به روسیه امضا خواهد شد.
ایران و روسیه در سال ۲۰۰۱ میلادی یک قرارداد استراتژیک ۲۰ ساله امضا 
کرده بودند که در سال ۲۰۲۰ به صورت خودکار به مدت پنج سال دیگر تمدید 
شد. ۲ طرف همچنین در سال ۲۰۲۰ توافق کردند که سند جدیدی را تنظیم 

کنند که جایگزین سند قبلی شود.
۲ طرف در مورد این توافقنامه استراتژیک، تاکنون، جزئیاتی ارائه نکرده‌اند. 
به گفته روسیه، توافقنامه‌ای که در سال ۲۰۰۱ بین ۲ طرف به امضا رسید، 
همکاری‌هایی در زمینه »صنعت و فناوری، پروژه‌های امنیتی، انرژی، استفاده 

صلح‌آمیز از انرژی اتمی‌و ساخت نیروگاه‌های اتمی« را شامل می‌شد.
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تاکید حشدالشعبی برآماده‌باش نظامی‌
رئیس سازمان الحشد الشعبی گفت که وقتی محرک 
تحولات در سوریه، گروه‌های تروریستی هستند، نمی‌توانیم 

ساکت بنشینیم و دست روی دست بگذاریم.
»فالح فیاض« روز جمعه در موصل مرکز استان نینوا 
در شمال عراق در همایشی تحت عنوان »ثبات در عراق« 
گفت که »تحولات داخلی سوریه به ما ارتباطی ندارد اما 
وقتی که محرک این تحولات گروه‌های تروریستی هستند 
نمی‌توانیم دربرابر آن ساکت بنشینیم و دست روی دست 
بگذاریم و نسبت به آن بی مبالات باشیم.« وی اضافه کرد 
که »عراق در امور داخلی سوریه هیچ دخالتی ندارد و 
موضع دولت عراق نیز دخالت نکردن در امور داخلی سوریه 

است«.
رئیس سازمان الحشد الشعبی ادامه داد: »اما نسبت به 
آن آنچه در سوریه رخ می‌دهد باید برحذر باشیم زیرا امکان 
ندارد خانه همسایه ات، آتش بگیرد و تو نسبت به آن بی 
توجه باشی.« وی ادامه داد که عراق در چارچوب ضوابط 
بین المللی، نسبت به تحولات سوریه ابراز نگرانی کرده 

است.
الفیاض با تکذیب تبلیغاتی که در روزهای اخیر درباره 
مداخله الحشد الشعبی در اوضاع سوریه منتشر شده است 
گفت که عراق در قبال تحولات سوریه یا به صورت جمعی 

با مشارکت همه نیروهای مسلح عمل می‌کند یا نمی‌کند.
رئیس سازمان الحشد الشعبی خاطر نشان کرد که امروز 
گروه‌های مسلح دارای تابعیت ترُک در سوریه تحت عنوان 
امنیت ملی ترکیه مداخله می‌کنند و آمریکا هم تحت 
عنوان امنیت ملی آمریکا در اوضاع سوریه دخالت می‌کند و 

منطقی نیست که عراق حضور نداشته باشد.
وی تاکید کرد که سوریه عمق امنیتی و حیاتی برای 
عراق است و بیش از هر کشور دیگری، عراق از اوضاع در 
سوریه متاثر می‌شود و درعین حال عراق امروز کمترین 

مداخله را در اوضاع سوریه دارد.
وی با اشاره به بازدیدهای مکرر خود از نیروهای الحشد 
الشعبی و دیگر یگان‌های مسلح عراق در نوار مرزی این 
کشور با سوریه گفت که برای مقابله با هر خطر احتمالی از 

داخل خاک سوریه آمادگی کامل داریم.

استماع نظر مشورتی ایران در لاهه 
درباره تغییرات اقلیمی

نماینده کشورمان در جلسات استماع دیوان بین‌المللی 
دادگستری در خصوص تعهدات دولت‌ها در زمینه تغییرات 
 اقلیمی، نظر مشورتی جمهوری اسامی‌ایران را ارائه

 کرد.
»سید علی موسوی«، مدیر کل حقوقی بین‌المللی 
وزارت خارجه در بیانیه شفاهی کشورمان در جلسات 
استماع دیوان بین‌المللی دادگستری برای صدور نظر 
مشورتی راجع به تعهدات دولت‌ها در زمینه تغییرات 
اقلیمی، ضمن اشاره به اینکه جمهوری اسامی‌ایران 
از هزینه‌ای که تغییرات اقلیمی ‌بر جهان تحمیل کرده 
مستثنا نبوده است، گفت: ماهیت، دامنه و تبعات تغییرات 
اقلیمی، به ویژه در پرتو تفکیک بین دولت‌های در حال 
توسعه و توسعه یافته، مستقیماً به شمول و سطح تعهدات 
دولت‌ها وابسته است. نماینده کشورمان با اشاره به ارتباط 
تمامی‌تعهدات کشورها در زمینه تغییرات اقلیمی‌در پرتو 
اسناد مرتبط و  با تاکید بر احترام به حاکمیت ملی 
کشورها افزود: اصول »مسئولیت مشترک اما متفاوت«، 
»انصاف« و  »همکاری بین‌المللی« مبنای شایسته‌ای برای 

هر گونه  تفسیری از تعهدات مزبور می‌باشند.
موسوی افزود: بر این اساس، دولت‌های توسعه یافته 
که در گذار به توسعه سهم عمده‌ای در انتشار گازهای 
گلخانه‌ای داشته‌اند، ملزمند نسبت به تعهدات خود 
در انتقال فناوری، حمایت مالی و ظرفیت سازی اقدام 
نمایند. همچنین، هر گونه اقدام در جهت ممانعت از 
ارائه کمک‌های مذکور ناقض تعهدات کشورها ذیل 

کنوانسیون‌های تغییرات اقلیمی‌است.
نماینده ایران با تصریح به غیرقانونی بودن اقدامات 
قهرآمیز یکجانبه، تاکید کرد: اتخاذ این گونه اقدامات 
توسط کشورهای توسعه یافته مغایر با تعهدات آنان طبق 
رژیم حقوقی تغییرات اقلیمی‌و مانع انجام تعهدات دولت‌ها 
در ارتباط با تغییرات اقلیمی‌است.  جلسات استماع دیوان 
بین‌المللی دادگستری در جریانِ رسیدگی به نظر مشورتی 
دیوان در خصوص »تعهدات دولت‌ها در رابطه با تغییرات  
اقلیمی« از تاریخ ۱۲ آذر ۱۴۰۳ در لاهه آغاز شده و تا 
۲۳ آذرماه ادامه خواهد داشت. در جریان رسیدگی به این 
نظر مشورتی، بیش از یکصد دولت و سازمان بین‌المللی  به 

ارائۀ بیانیه شفاهی خواهند پرداخت.

افزایش ذخایر اورانیوم ایران 
خبرگزاری رویترز به نقل از »رافائل گروسی« مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادعا کرد که ظرفیت تولید 
اورانیوم غنی شده با خلوص ۶۰ درصد در ایران به طور 

چشمگیری افزایش یافته است.
رویترز مدعی شد که آقای گروسی به این خبرگزاری 
اعلام کرده است که ظرفیت تولید اورانیوم ۶۰ درصد در 
ایران »هفت، هشت برابر و یا شاید بیشتر« خواهد شد. 
بنابر این گزارش، ایران تا پیش از این، ۵ تا ۷ کیلوگرم 
اورانیوم ۶۰ درصد در ماه تولید می‌کرد. رویترز هفته پیش 
نیز ادعا کرد که مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
گزارشی برای اعضای شورای حکام از تصمیم ایران برای 
نصب سانتریفیوژهای بیشتر در مراکز هسته‌ای نطنز و فردو 
خبر داد. در این سند محرمانه که در اختیار اعضای شورای 
حکام قرار گرفته و فرازهایی از آن به رویت رویترز رسیده، 
ادعا شده است که ایران تعدادی از سانتریفیوژهایی را اخیرا 

در این مراکز نصب کرده بود وارد مدار کرده است.
این گزارش ادعایی می‌افزاید: ایران به آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی اطلاع داد که قصد دارد اورانیوم خام را به هشت 
آبشار سانتریفیوژ آی‌آر-۶ که اخیرا در فردو نصب شده‌اند، 
تزریق کند تا اورانیوم را تا خلوص پنج درصد غنی‌سازی 
کند. این گزارش‌ها در حالی منتشر می‌شود که جمهوری 
اسامی ایران در واکنش به قطعنامه اخیر شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از راه‌اندازی سانتریفیوژهای 

جدید و پیشرفته در مراکز هسته‌ای کشور خبر داده بود.

مقاومت 

جامعه جهانی

اتمی
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یلمی:  الهام  دیپلماسی-  گروه 
چارچوب  در  ایران  وزیرامورخارجه 
نگرانی‌های تهران درباره وضعیت 
سوریه ، پس از سفر هفته گذشته 
به دمشق و آنکارا راهی بغداد شده‌ 
است. عصر دیروز رایزنی فشرده وزرای 
خارجه عراق ، سوریه و ایران برگزار 
شد. وزیر امور خارجه با اشاره به اینکه 
در توافق با مقامات عراقی، رایزنی‌های 
بیشتری در موضوع سوریه خواهیم 
داشت، گفت: ایران آمادگی کامل برای 
حمایت از دولت، مردم و ارتش این 

کشور در حدی که لازم باشد، را دارد.
تهران و بغداد معتقد هستند که فعال 
شدن تروریسم‌تکفیری تنها به سوریه 
محدود نخواهد شد و به کشورهای پیرامونی 
سوریه سرایت خواهد کرد .نگرانی‌های 
مشترک منجر به رایزنی‌های آشکار و پنهان 

طرفین شده‌است. 
در همین چارچوب نخست وزیر عراق 
شخصا با »بشار اسد« رئیس جمهوری 
سوریه، »رجب طیب اردوغان« رئیس 
جمهوری ترکیه و »ملک عبدالله دوم« 
پادشاه اردن به عنوان کشورهای همسایه 
سوریه، درباره اوضاع کشورش صحبت کرد 
و نسبت به روند تحولات و اثرات آن بر 
کشورهای پیرامونی ابراز نگرانی کرده است.

رهبر  »جولانی«  نشان  و  خط 
تروریست‌های تکفیری »تحریر الشام« برای 
حشدالشعبی و عراق نشان دهنده نگرانی‌های 
معارضین سوری درباره مداخله مقاومت 
عراق است. رهبران سیاسی عراق نسبت به 
تحولات سوریه ابراز نگرانی کرده اند و دولت 
عراق در این راستا با تحکیم استحکامات 
در مرزهای خود با سوریه و اعزام حجم 
عظیمی‌از نیروها و تسلیحات، از انعکاس 
تحولات سوریه به داخل عراق نگران است. 
همزمان در داخل عراق برخی از جریان‌های 
سیاسی و گروه‌های مقاومت اسلامی‌عراق 
خواهان مداخله در اوضاع سوریه شده و آن 
را در راستای منافع ملی عراق دانسته و گفته 
اند که دیر یا زود، تروریست‌ها خاک عراق را 
تهدید خواهند کرد و برای همین بر ضرورت 
اقدامات پیش‌دستانه در سوریه با هماهنگی 
با دولت اسد تاکید کرده اند. موضع‌گیری 
عجیب »سید مقتدی صدر« رهبر جریان 
صدر مبنی بر عدم مداخله عراق هم یک 

وضعیت پیچیده را رقم زده‌است.
سفر مبتنی بر نگرانی‌های مشترک 

سفر »سید عباس عراقچی« به بغداد 
مبتنی بر نگرانی‌های مشترک ایران و 
عراق مورد توجه قرار گرفته‌است. اینک 
یکی از مباحث جنجالی، موضوع مداخله 
مستقیم کشورهای منطقه در سوریه برای 
حفاظت از دولت قانونی »بشار اسد« در 
برابر گروه‌های تروریستی مورد حمایت 
آمریکا و رژیم صهیونیستی است. روسیه از 
جمله کشورهایی است که به عنوان متحد 

دولت بشار اسد در روزهای گذشته در کنار 
نیروهای ارتش سوریه با جنگنده‌های خود 
در برخورد با مواضع تروریست‌ها نقش 
داشته و تنها به روند دیپلماسی اکتفا نکرده 

است. 
علیه  مستقیم  مداخله  گزینه 
جدی  گزینه  تکفیری  تروریست‌های 
کشورهای همسایه برای دفاع از دمشق است 
اما فعلا رایزنی‌های اضطراری دیپلماتیک با 
موضوع شام در دستور کار است. در سفر 
عراقچی، »علی اصغر خاجی« دستیار ویژه 
وزیر و »محمد علی بک« مدیرکل خلیج 
فارس وزارت امور خارجه ایران، وی را 
همراهی می‌کنند. گفتنی است که طبق 
برنامه دیدار وزرای خارجه ترکیه ، روسیه 
و ایران در چارچوب فرمت آستانه هم در 

دوحه برگزار خواهد شد.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در آستانه 
نشست سه جانبه اش با وزیران خارجه عراق 
و سوریه در بغداد در اظهاراتی به خبرنگاران 
گفت که اوضاع ویژه در سوریه، رایزنی درباره 

آن را ضرورت بخشیده است.
رئیس دستگاه دیپلماسی جمهوری 
اسامی‌ایران افزود که به طور معمول از 
طریق این رایزنی‌ها، اقدامات و تلاش‌ها راه 
حل‌های مختلفی ارائه می‌شود و هدف از 
این دیدارها نیز ایجاد یک بستر برای تصمیم 

مشترک به منظور حل بحران‌ها است.
عراقچی پیش از نشست سه‌جانبه وزرای 
امورخارجه با »محمد شیاع السودانی« 
نخست وزیر عراق دیدار و رایزنی کرد. 
وزیرامورخارجه ایران در این گفت‌وگو تاکید 
کرد که »آنچه در سوریه رخ می‌دهد جدا از 

اتفاقات غزه و لبنان نیست.« 
دفتر اطلاع رسانی نخست وزیری عراق 
با انتشار بیانیه ای به نقل از محمد شیاع 
السودانی آورده است که موضع رسمی‌بغداد 
در قبال سوریه ثابت است که همانا وحدت 
سوریه و امنیت و ثبات در آن است. 

ادامه تلاش‌های  بر  السودانی همچنین 
دیپلماتیک جدی عراق برای مهار بحران 
سوریه با توجه به اثرات این بحران بر امنیت 
کشورش تاکید کرد. از سوی دیگر، عراقچی 
در دیدار با وزیرامورخارجه عراق تاکید کرد: 
گروه‌های تروریستی- تکفیری با حمایت 
رژیم صهیونیستی و آمریکا برنامه درازمدتی 
برای ایجاد هرج و مرج و خشونت در منطقه 

طراحی کرده‌اند.
وزیر امور خارجه تصریح کرد: تداوم 
ناامنی و بی‌ثباتی در سوریه تهدیدی 
برای امنیت همه کشورهای منطقه است 
چرا که گروه‌های تروریستی - تکفیری با 
حمایت رژیم صهیونیستی و آمریکا برنامه 
درازمدتی برای ایجاد هرج و مرج و خشونت 
در منطقه طراحی کرده‌اند. عراقچی افزود: 
برای دولت و مردم عراق با توجه به تجربه 
تلخ و البته گران‌سنگی که در جریان مبارزه 
موثر با تروریسم داعشی کسب کردند، 
تهدید تروریسم بسیار بیشتر از دیگران 
قابل درک است و طبیعی است که ایران 
و دیگر کشورهای منطقه تمایل به افزایش 
هماهنگی‌ و رایزنی‌ با این کشور و فیمابین 
خود برای مواجهه با چالش جدید داشته 

باشند.
فواد حسین وزیر خارجه عراق نیز در این 
دیدار با تاکید بر موضع اصولی این کشور 
در حمایت از تمامیت سرزمینی و حاکمیت 
ملی سوریه و مقابله این کشور با تروریسم، 
خطر تروریسم را برای دولت و مردم عراق 
ملموس دانست و گفت که عراق تحرکات 
گسترده دیپلماتیک در سطح منطقه‌ای و 
بین‌المللی را جهت جلب حمایت برای مقابله 

با تروریسم تکفیری آغاز کرده است.
رایزنی وزرای خارجه

 عراق و سوریه
دفتر اطلاع رسانی وزارت امور خارجه 
عراق با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که در 
این دیدار وزیران امور خارجه سوریه و عراق 

اوضاع و تحولات امنیتی در کشور سوریه 
را مورد بررسی قرار دادند و فواد حسین 
نسبت به تحولات در سوریه ابراز نگرانی کرد 
و افزود که عراق با اهتمام ویژه ای آخرین 
تحولات سوریه را به دلیل اثر مستقیم این 
تحولات بر امنیت و ثبات در منطقه، دنبال 

می‌کند.
این بیانیه خاطر نشان ساخت که وزیر 
امور خارجه سوریه نیز نگرانی خود نسبت 
به تحولات اخیر در کشورش را بین بغداد 
و دمشق مشترک ارزیابی و تاکید کرد که 
تحولات جاری احتمالا تهدیدی برای کل 
منطقه باشد. دو وزیر عراقی و سوری در این 
دیدار بر اهمیت مشورت و هماهنگی بین دو 
کشور برای اجتناب از تکرار تجارب گذشته 
و تلاش برای حمایت از امنیت منطقه ای 
با هدف ثبات و در راستای منافع مشترک 

تاکید کردند.
از سوی دیگر،دفتر اطلاع رسانی نخست 
وزیر عراق روز جمعه با انتشار بیانیه 
ای از این دیدار، به نقل از »محمد شیاع 
السودانی« نوشت که عراق بر موضع خود 
مبنی بر ایستادن در کنار دولت و ملت 
سوریه و اهمیت صیانت از حاکمیت این 
کشور تاکید می‌کند.عراق به تلاش‌های 
سیاسی و دیپلماتیک خود برای حفظ 
امنیت در سوریه که به صورت مستقیم بر 
امنیت دیگر کشورها اثرگذار خواهد بود، 

ادامه می‌دهد.
 نخست وزیر عراق در عین حال بر اهمیت 
هماهنگی بین کشورهای عربی منطقه برای 
اتخاذ یک موضع واحد در قبال چالش‌های 
منطقه و در پیشاپیش آن تحولات سوریه 
تاکید کرد. گروه‌های تروریستی از بامداد 
هفتم آذر ماه ۱۴۰۳ برابر با ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ 
با حمایت برخی از کشورها و ورود نیروهای 
تازه نفس خارجی، اقدام به حمله گسترده به 
مواضع ارتش سوریه در مناطق شمال غرب، 

غرب و جنوب غرب حلب کردند.

وزیر امور خارجه روسیه گفت که این 
کشور قصد دارد در نشست آتی روند 
آستانه با ایران و ترکیه درباره چگونگی 
قطع کانال‌های تامین مالی و تسلیحاتی 
گروه‌های اسام‌گرا در سوریه گفتگو 

کند.
به گزارش ریانووستی، سرگئی لاوروف 
در مصاحبه‌ای با تاکر کارلسون خبرنگار 
آمریکایی افزود: ما می‌خواهیم در این مورد 
با شرکای خود در این روند صحبت کنیم، 
که چگونه کانال‌های تامین مالی و تسلیحاتی 

این گروه‌ها را قطع کنیم.
وی اظهار داشت: بر اساس اطلاعات در 
دسترس عموم، آمریکایی‌ها، انگلیسی‌ها و 
برخی دیگر از کشورها از جمله حامیان این 

گروه‌ها در سوریه هستند.
وزیر امور خارجه روسیه گفت: برخی 
می‌گویند که اسرائیل علاقه مند است اوضاع 
را بدتر کند تا نوار غزه در کانون توجه‌ها 
نباشد؛ این یک بازی پیچیده است. بازیکنان 
زیادی درگیر هستند. امیدوارم جلسات 
برنامه ریزی شده برای این هفته به ثبات 
اوضاع کمک کند. وزیر امور خارجه روسیه 
با مفید توصیف کردن عملکرد روند آستانه 
درباره حل و فصل مسائل سوریه گفت:‌ ما 
کاملا نگران هستیم. پس از هر اتفاقی که 
در حلب و اطراف آن افتاد، با وزیر خارجه 
ترکیه )هاکان( فیدان و همچنین با همتای 
ایرانی خود )عباس( عراقچی صحبت کردم. 
ما توافق کردیم که سعی کنیم این هفته 

ملاقات کنیم. من امیدوارم که بتوانیم در 
حاشیه کنفرانس بین‌المللی در دوحه ملاقات 

کنیم.
وی خاطرنشان کرد: ما می‌خواهیم در 
مورد لزوم بازگشت به اجرای دقیق توافقات 
ادلب بحث کنیم، زیرا منطقه کاهش تنش 
ادلب به محلی تبدیل شد که تروریست‌ها از 

آنجا برای تصرف حلب حرکت کردند.
لاوروف افزود: »توافقات انجام شده در 
سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ به ترکیه اجازه 
می‌دهد تا اوضاع منطقه کاهش تنش ادلب 
را کنترل کند و هیأت تحریر الشام )جبهه 
النصره سابق - سازمان تروریستی ممنوعه 
در فدراسیون روسیه( را از منطقه خارج کند، 
مخالفانی که تروریست نیستند و با ترکیه 

همکاری می‌کنند؛ این اتفاق هنوز رخ نداده 
است. امیدوارم بتوانیم این کار را در مذاکرات 

خود در دوحه انجام دهیم.«
وزیر امور خارجه روسیه با هدف شرکت 
در مجمع بین‌المللی دوحه فروم شامگاه 
پنجشنبه ۱۵ آذرماه وارد دوحه پایتخت 
قطر شد. بنا بر این گزارش، مجمع بین‌المللی 
دوحه )فروم( هفتم تا هشتم دسامبر ۲۰۲۴ 
)۱۷ و ۱۸ آذرماه ۱۴۰۳( در پایتخت قطر 

برگزار می‌شود.
در همین حال، یک منبع دیپلماتیک در 
گفت و گو با ریانووستی گفت:‌ وزرای خارجه 
روسیه، ایران و ترکیه قرار است امروز )شنبه( 
در دوحه در چارچوب روند آستانه دیدار 

کنند.

بزرگ سوریه  دومین شهر  به  حمله 
ممکن است شهرت روسیه را به عنوان 

یک بازیگر جهانی خدشه‌دار کند.
به نوشته گاردین ، دیوار‌های دفتر ارتش 
سوریه در حلب با تصاویری از کرملین تزئین 
و پرچم‌های روسیه و سوریه در کنار هم 
به نمایش گذاشته شده بودند. روی میزها، 
اسنادی که همکاری بین دو کشور را توضیح 
می‌دادند، بر جای مانده بودند - نشانه‌هایی 
از عقب‌نشینی شتاب‌زده نیرو‌های بشار اسد 
زمانی که شورشیان در آخر هفته به دومین 

شهر بزرگ سوریه نزدیک شدند.
کلیپ کوتاهی که به صورت آنلاین 
منتشر شده است، در دفتر مشاوران روسی 
در آکادمی‌نظامی‌حلب ضبط شده پس از 
اینکه شورشیان در یک حمله غافلگیرانه 
آن را تصرف کردند. این کلیپ نشان‌دهنده 
تهدید فزاینده‌ای است که متوجه حکومت 
اسد و در نتیجه جایگاه استراتژیک مسکو در 

سوریه و کل منطقه است.
حلب از سال ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶ صحنه 
نبرد‌های شدید و ویرانگر بود، زمانی که 
جنگ داخلی سوریه در اوج خود قرار داشت. 
در سال ۲۰۱۶، یک سال پس از پیوستن 
نیرو‌های روسی به صف نیرو‌های اسد، رئیس 
جمهور سوریه توانست شهر را بازپس بگیرد 

و شورشیان را مجبور به فرار کند.
آزادسازی حلب در آن زمان پس از ماه‌ها 
بمباران هوایی بی‌امان، در مسکو جشن 
گرفته شد و نخبگان کشور مشتاق بودند 
تا اعتبار این موفقیت نظامی‌را به نام خود 

ثبت کنند.

ولادیمیر پوتین، چند روز پس از سقوط 
حلب به وزیر دفاع خود گفت: »هیچ شکی 
نیست که آزادسازی حلب از دست گروه‌های 
رادیکال ... با دخالت مستقیم و حتی نفوذ 

قاطع پرسنل خدماتی ما انجام شد. ».
اما با آسیب پذیرتر شدن اسد، موفقیت 
اولیه مسکو در تقویت مواضع حکومت او، که 
به مسکو به عنوان یک متحد قابل اعتماد 
وجهه و اعتبار بخشیده بود، اکنون در خطر 

تضعیف قرار گرفته است.
حنا نوت، کارشناس سیاست خارجی 
روسیه در مرکز مطالعات عدم اشائه جیمز 
مارتین در برلین، گفت: »سقوط سریع حلب 
و مقیاس عظیم حمله‌ای که شاهد بودیم، 

قطعاً ضربه‌ای به حیثیت روسیه است. »
مداخله نظامی‌روسیه در سوریه در سال 

۲۰۱۵ نشان‌دهنده آغاز سیاست خارجی 
قاطعانه‌تری بود که پوتین به غرب نشان 
داد روسیه در حال بازپس‌گیری جایگاه خود 
به عنوان یک بازیگر غالب در صحنه جهانی 
است.این اولین عملیات نظامی‌طولانی‌مدت 
روسیه در خارج از کشور از زمان شکستش 
در افغانستان در ۳۵ سال قبل بود و دخالت 
مسکو در سوریه منازعه‌ای را که سال‌ها در 

بن‌بست قرار داشت تغییر داد.
قدرت نیروی هوایی روسیه، به اسد و 
متحدانش نیرویی تازه بخشید و شورشیان 
مورد حمایت آمریکا را به عقب‌نشینی 
واداشت. این برای اسد، که یکی از حامیان 
قدیمی‌روسیه بود، تغییر دهنده بازی بود 
و تلاش‌های او برای بازپس‌گیری کنترل 

تمامی‌خاک سوریه را تسریع کرد.

مداخله روسیه به پوتین اجازه داد تا 
جایگاه قدرت بزرگی را که از زمان به قدرت 
رسیدن در سال ۲۰۰۰ در جستجوی آن 
بود، به دست آورد و جای پای روسیه را در 
خاورمیانه تثبیت کرد - و او را به دستیابی 

جایگاه بیشتر تشویق کرد.
نیکیتا سماگین، کارشناس سیاست 
خارجی روسیه در خاورمیانه گفت: »مداخله 
در سوریه برای روسیه و حس نقش آفرینی 
آن در صحنه جهانی مهم بود. این اقدام تحت 
عنوان بازگشت روسیه به عنوان یک قدرت 
بزرگ صورت گرفت، که به طور مداوم بر آن 
تأکید می‌شد.  وی افزود: »این نقش آفرینی 
نه تنها معادلات در خاورمیانه را تغییر داد 
بلکه درک نخبگان روسی را نیز عوض کرد. 

سوریه به میدان آزمایشی برای 
استفاده پوتین از یوگنی پریگوژین و گروه 
شبه‌نظامی‌واگنر تبدیل شد، که نه تنها در 
عملیات‌های زمینی شرکت کردند بلکه 
روابط تجاری با نخبگان سوری برقرار 
ساختند. این استراتژی به مسکو اجازه داد تا 
حضور نظامی‌خود و تلفاتش در این منازعه را 

به حداقل برساند.
پوتین با استفاده از مجموعه‌ای از ابزار‌های 
سیاسی، نظامی‌و اقتصادی برای حمایت از 
رهبران محلی، همان استراتژی را در حدود 
دوازده کشور آفریقایی، از موزامبیک گرفته تا 
لیبی به کار برد. زمانی که روسیه در فوریه 
۲۰۲۲ تمرکز و منابع نظامی‌خود را به حمله 
به اوکراین معطوف کرد، کرملین سعی کرد 
با کمترین تلاش و سرمایه‌گذاری، وضعیت 

موجود در سوریه را حفظ کند.

نشست وزرای خارجه عراق، سوریه و ایران برگزار شد

تدارک گسترش حمایت از سوریه

 لاوروف در آستانه نشست دوحه تاکید کرد

هشدار درباره  تبعات حمایت از تحریرالشام

گاردین بررسی کرد

چالش پرستیژ پوتین در حلب


